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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Рынок книжной продукции, являясь

одной из стратегических и социально значимых отраслей экономики Донецкой

Народной Республики, представляет область взаимоотношений субъектов, где

формируются и совершенствуются специфические технологии по

удовлетворению индивидуальных потребностей членов общества. В настоящее

время формирование и развитие рынка книжной продукции осуществляется в

период глубоких социально-экономических преобразований, связанных как с

влиянием военно-политического кризиса, так и с изменением менталитета

потребителей, снижением их платежеспособности, изменением источников

поступления книжных изданий в розничную торговую сеть, видоизменением

книжного предложения, что вызвало коренные изменения в книжной торговле.

Книга является не только товаром, но и объектом культуры, имеет

важную социальную значимость в развитии общества, выполняя

познавательную, воспитательную, эстетическую и духовную функции, а

происходящие в настоящий момент изменения на рынке книжной продукции,

связанные с появлением и распространением современных форм представления

книжной продукции – электронной и аудио, диктуют новые условия развития

рынка книжной продукции. Это требует изменения подхода к организации

книжной торговли и актуализации маркетинговой концепции в книготорговом

бизнесе с учетом современных инновационных тенденций, что обеспечит

создание эффективного механизма формирования и развития рынка книжной

торговли.

Степень научной разработанности проблемы. Рассмотрению вопросов

функционирования потребительского рынка в целом и рынка книжной

продукции в частности посвящены исследования как зарубежных, так и

российских ученых, как: Е.М. Азарян, Н.О. Александрова, А. Вейтц, Я.

Бидзюры, Ю.В. Бондар, И.В. Бондарев, Э. Бэйверстох, Г.Грэм, О.И. Гузела,

В.М. Жаркова, М.В. Зинцова, Е.Канченко, Г.В. Колтакова, Ю.Б. Крутой, В. И.

Куликович, Б.А. Кузнецова, М. Леви, В.Д. Малыгиной, И.И. Ординарцева, И.Н.

Чистовой, В. В. Орлова, О.А. Пригожин, Н.Д. Эриашвили.

Отдельные проблемы использования маркетингового инструментария в

практике организации торговли книжной продукцией рассматривались в

работах В.С. Алексеевой, Н. В. Авериной, О. Н. Альшевской, Н. В. Волковой,

Е.Б. Казаковой, О. В. Коробова, Т.В. Ибрагимхалиловой, М. Д.

Твердохлебовой, М. С. Толкачевой.

Изучение вопросов применения интернет и цифровых технологий в

развитии рынка книжной продукции является предметом исследования в

трудах Н. Н. Барышева, З.В. Варлыгина, А. В. Волошин, Л. П. Дашков, Е.

Журилкина, А. Г. Изотова, Л. А. Коношенко, Л. А. Краснова, Е. В. Крылова, И.

В. Кузин, П. В. Куликов, Н. А. Литвинова, Д. А. Минеева, Н. В. Павлова, К. А.

Суродина.

Однако, несмотря на большой объем научной литературы по

рассмотренным предметным областям требует адаптации к современным
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условиям инновационного становления и развития существующий механизм

формирования и развития рынка книжной продукции, который отражал бы

специфику взаимодействия участников рыночных отношений – издателей,

изготовителей и распространителей книжной продукции. Вместе с тем,

учитывая широкий спектр сложностей развития рынка книжной торговли в

Донецкой Народной Республике, проблема обоснования методов решения

маркетинговых задач в организации книжной торговли требует поиска новых

подходов к принятию управленческих решений. Недостаточно раскрытыми в

научной литературе остаются вопросы формирования системы показателей

оценки эффективности электронной торговли книжной продукцией, требуют

дальнейшего научного поиска вопросы Digital-маркетинга в продвижении

книжной продукции от производителя к потребителю.

Таким образом, недостаточная изученность и практическая значимость

механизма формирования и развития рынка книжной продукции, особенно в

период активного внедрения цифровых и интернет-технологий, определили

выбор темы диссертационной работы, ее содержание, постановку целей и задач.

Объектом исследования является процесс экономического развития

рынка книжной продукции.

Предметом исследования - система организационно-экономических

отношений, возникающих в процессе формирования и развития рынка книжной

продукции.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности п. 9.1. Теоретические основы и

современные направления развития рыночной политики компаний на основе

концепции маркетинга; 9.12. Факторы и мотивы потребительского поведения:

методы исследования, оценка и использование в маркетинге; 9.17.

Формирование эффективной системы распределения товаров в компании,

управление продажами в современных условиях конкурентной рыночной

среды; 9.20. Развитие виртуальных рынков, маркетинговые технологии в

организации электронной торговли и продвижении товаров и услуг в сети

Интернет.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

обоснование теоретических и методических основ формирования и развития

рынка книжной продукции с учетом особенностей его функционирования и

разработка на этой основе основных направлений развития книжной торговли.

Для достижения поставленной цели в работе поставлены и решены

следующие задачи:

рассмотреть место и роль книжной продукции в современном обществе;

выявить особенности рынка книжной продукции в системе факторов

социально-экономического развития региона;

разработать концепцию книготоргового маркетинга;

изучить зарубежный опыт книгоиздания и книгораспространения;

провести маркетинговые исследования рынка книжной продукции;
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определить особенности маркетинговой деятельности по продвижению

книжной продукции на рынке;

предложить механизм инновационного развития рынка книжной

продукции;

представить модели и методы решения маркетинговых задач в

организации книжной торговли;

разработать стратегию развития рынка книжной торговли для Донецкой

Народной Республики.

Научная новизна исследования заключается в теоретическом

обосновании и разработке научно-практических рекомендаций по развитию

рынка книжной продукции в современных условиях. Основные положения

научной новизны, которые выносятся на защиту, заключаются в следующем:

усовершенствовано:

концепция книготоргового маркетинга, которая представляет собой

научно-обоснованную идею, основанную на разработке стратегических

решений в области продвижения книжной продукции, которая дополнена

культурно-пропагандистской функцией, направленной на популяризацию

книжной культуры и повышение престижности чтения как культурной

ценности, что позволит обеспечить более полное удовлетворение

интеллектуальных потребностей потребителей;

комплекс моделей и методов решения маркетинговых задач в

организации книжной торговли, адаптированных к особенностям управления

продажей книжной продукции в offline и online среде с использованием

одноканальной и многоканальной системы массового обслуживания, что

позволит обеспечить снижение затрат, рост оперативности и качества

обслуживания покупателей;

механизм инновационного развития рынка книжной продукции,

рассматриваемый как комплекс регулярных и последовательных действий

инновационно-производственного, экономического и социально-культурного

характера, обеспечивающий целенаправленное воздействие на

совершенствование инфраструктуры рынка, правовой и законодательной базы,

трансформацию взаимоотношений между субъектами книготорговой отрасли,

что будет способствовать реализации единой комплексной программы развития

рынка книжной продукции;
комплекс книготоргового маркетинга, который дополнен этапами

жизненного цикла книжной продукции: Inmedia - книга получает «вторую
жизнь» за счет других форм представления (на дисках или других электронных
и виртуальных носителях, аудио книги, а также ее экранизация) и Inweb - книга
становится доступной через сеть Интернет при нарушении авторских прав и
перестает приносить прибыль законному владельцу, а так же комплексом
новых маркетинговых коммуникаций в зависимости от формы издания
книжной продукции;

концептуальная модель создания и развития республиканской сети
книжной торговли, охватывающая ряд последовательных действий:
маркетинговые исследования рынка книжной продукции для определения
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перспективных целевых сегментов; оценка привлекательности территории
(географической зоны) для сетевых предприятий книжной торговли; разработка
перспективных планов размещения торговой сети с определением форматов
книжных магазинов и их площади (offline) и создание интернет-магазина
книжной торговли (online); разработка торговой концепции по формированию и
развитию торговой сети в новых конкурентных условиях с детализацией
комплекса книготоргового маркетинга. Данная концептуальная модель
позволит обеспечить развитие рынка книжной торговли, что будет
способствовать повышению интеллектуального потенциала населения.

получили дальнейшее развитие:
понятийно-категориальный аппарат в части уточнения понятий «книга» –

результат интеллектуального труда, предназначенный для удовлетворения
современных запросов потребителей: формирования культуры, духовности и
самосознания населения, выраженный в различных форматах издания:
печатном, электронном или аудио»; «книжная продукция» – совокупность книг,
предназначенных для распространения содержавшейся в них информации,
намечаемых к выпуску или выпущенных издательством, в различных форматах
издания: печатном, электронном или аудио; «книготорговый маркетинг» –
специфический вид деятельности по созданию и поддержанию книжной
культуры потребителей и удовлетворению их интеллектуальных потребностей
в книжной продукции на выгодной основе;

методологический подход к сегментированию рынка книжной
продукции, который в отличии от существующих основан на трехступенчатой
модели сегментации рынка, дополненной критерием предпочтения к формату
книг (печатные, электронные, аудио), что позволит акцентировать внимание на
индивидуальных предпочтениях потребителей, разработать оптимальную
стратегию позиционирования в разрезе элементов комплекса маркетинга, а
также будет способствовать эффективному распределению маркетинговых
ресурсов при формировании ассортимента книжного магазина;

научно-методический подход к оценке эффективности электронной
торговли книжной продукцией, отличающийся использованием системы
специфических индикаторов на каждом из этапов «воронки продаж» (трафик,
лид, микроконверсии, макроконверсии), что позволит комплексно оценить
функциональность сайта предприятия розничной торговли книжной
продукцией, его конкурентоспособность и целевую аудиторию с целью
обоснования эффективных маркетинговых решений по оптимизации продаж
книжной продукции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая
значимость диссертационной работы определяется актуальностью цели и задач
исследования, научной новизной, полученной в результате исследования, и
расширением научных подходов к решению вопросов развития рынка книжной
продукции в современных условиях.

Практическое значение полученных результатов заключается в доведении
теоретических положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации,
до уровня конкретных предложений по совершенствованию механизма
формирования и развития рынка книжной продукции Донецкого региона. К
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результатам, которые имеют наибольшую практическую значимость для
книготорговых предприятий, относятся следующие предложения: результаты
анализа потребительских предпочтений и мотивов поведения покупателей
книжной продукции; стратегия развития рынка книжной продукции для
Донецкой Народной Республики; информационно-коммуникационная модель
принятия решения покупателем о приобретении книжной продукции; комплекс
практических рекомендаций по реализации концепции книготоргового
маркетинга в практике деятельности предприятий книжной торговли.

Диссертация выполнена согласно плана научных исследований ГО ВПО
«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени Михаила
Туган-Барановского»: бюджетная тема № Д-2017-12-2 «Развитие сферы товаров
и услуг в нестабильной институциональной среде», в которой был исследован
рынок книжной продукции и даны рекомендации по формированию сетевой
книжной торговли в Республике»; № Г-2020-9 «Форсайт-исследования сферы
товаров и услуг» в рамках которой проведены маркетинговые исследования
покупателей книжной продукции.

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертационной работе,
одобрены Департаментом развития торговли и технического регулирования
Министерства промышленности и торговли ДНР (справка № 04-53/2118 от
01.10.2022 г.), а также ряда предприятий г. Донецка: ООО «Торгово-
издательский Дом «Пионер» (справка № 31/08-17 от 17.08.2022 г.), ООО
«Первая городская типография» (справка № 34/3 от 05.09.2022 г.), ООО
«Книготорговое предприятие «Автограф» (справка № 45-2/12 от 12.09.2022 г.),
ООО «Донбасс-консал» (справка № 17/09от 19.09.2022 г.),

Основные положения диссертационной работы используются в учебном
процессе ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и
торговли имени Михаила Туган-Барановского» при преподавании учебных
дисциплин «Маркетинг», «Маркетинговые исследования», «Торговый
маркетинг», «Мерчендайзинг» (справка № 03.01/1084 от 29.09.2022 г.).

Методология и методы исследования. Методологической основой
диссертационной работы послужили научные работы российских и зарубежных
авторов, посвященные теории формирования и развития книжного рынка,
вопросам маркетинговой деятельности по продвижению книжной продукции от
издательства к потребителю.

В процессе исследования использовались теоретические, общенаучные,
эмпирические и специальные методы исследования, а именно:
монографический, анализ и синтез, абстракции, метод логического обобщения
– при изучении научных трудов, определении подходов к сущности понятий
«книга», «книжная продукция», «издание», «электронное издание»,
«книготорговый маркетинг», выявлении особенностей книги как товара,
выявлении категорий мотивов и функций чтения книг; экономико-
статистический, сравнений и аналогий, экспертный – при оценке состояния
рынка книжной продукции Донецкого региона; методы опросов и наблюдения
– для исследования особенностей потребительского поведения покупателей
книжной продукции; методы дедукции, индукции и синтеза – для выявления
факторов, определяющих инновационное развитие рынка книжной продукции
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Донецкого региона и разработки направлений по его совершенствованию;
методы экономико-математического моделирования – при определении
оптимального размещения торговых предприятий, реализующих книжную
продукцию и оптимизации загрузки магазинов, выборе эффективной системы
массового обслуживания потребителей книжной продукции.

Информационной базой исследования послужили законодательные и
нормативно-правовые акты Донецкой Народной Республики, международные и
российские стандарты в сфере по информации, библиотечному и издательскому
делу, материалы монографических исследований, научная и периодическая
литература, электронные ресурсы сети Интернет, характеризующие развитие
рынка книжной продукции, официальные статистические материалы, а также
результаты авторских исследований и наблюдений.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на
защиту выносятся следующие основные положения:

понятийно-категориальный аппарат в части уточнения понятий: «книга»,
«книжная продукция», «книготорговый маркетинг»;

концепция книготоргового маркетинга как научно-обоснованная идея,
основанная на разработке стратегических решений в области продвижения
книжной продукции;

методологический подход к сегментированию рынка книжной
продукции;

комплекс книготоргового маркетинга;
комплекс моделей и методов решения маркетинговых задач в

организации книжной торговли;
научно-методический подход к оценке эффективности электронной

торговли книжной продукцией;
механизм инновационного развития рынка книжной продукции;
концептуальная модель создания и развития республиканской сети

книжной торговли.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.
Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.
Достоверность и обоснованность полученных научных результатов и
проведенных исследований базируется на использовании в работе
теоретического и эмпирического материала, полученного на основе изучения
законодательных и нормативных актов, регламентирующих формирование и
развитие рынка книжной продукции и его отдельных субъектов, применении в
работе результатов фундаментальных и прикладных исследований российских
и зарубежных авторов, а также информации, собранной в процессе работы над
диссертацией. Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в
работе и выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных
работ, опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и
положения, которые представляют собой результаты личных исследований
соискателя. Основные идеи, положения и рекомендации диссертационной
работы прошли апробацию на 15-ти конференциях разного уровня, основными
из которых являются: «Маркетинг на международных рынках товаров и услуг:
глобальные аспекты» (Черногория, 2014 г.), «Современная торговля: теория,
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практика, инновации» (Пермь, 2015 г.), «Маркетинг-дайджест» (Донецк, 2018
г., 2019 г.), «Экономика знаний: теория, практика, перспективы развития»
(Донецк, 2019 г.), «Цифровой регион: опыт, компетенции, проекты» (Брянск,
2020 г.), «Товароведение и коммерческая деятельность: актуальные проблемы,
исследования и инновации» (Луганск, 2022 г.), «Глобальные проблемы
модернизации национальной экономики» (Тамбов, 2022 г.).

Публикации. По результатам исследования опубликовано 28 научных
работ, среди которых: 3 коллективные монографии, 8 статей в рецензируемых
научных изданиях, 2 статьи в прочих изданиях, 15 трудов апробационного
характера. Общий объем публикаций составляет 11,09 печ.л., из которых лично
автору принадлежат 8,98 печ.л.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью
и соответствует логической последовательности решения определенных
автором задач исследования. Диссертация состоит из введения, трех разделов,
девяти подразделов, раскрывающих содержание темы исследования и выводов
к ним, заключения, списка литературы из 214 наименований и приложений.
Общий объем диссертации составляет 202 страницы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации;

сформулированы цель и задачи исследования, определены объект, предмет,

методы исследования, раскрыта научная новизна и практическое значение

полученных результатов; отображены результаты апробации диссертации;

приведена структура работы.

В первом разделе «Теоретические основы развития рынка книжной

продукции» определены место и роль книжной продукции в современном

обществе, выявлены особенности рынка книжной продукции в системе

факторов социально-экономического развития региона; разработана концепция

книготоргового маркетинга.

Книга играет важную роль в формировании культуры, духовности и

одновременно является свидетельством национально-культурного возрождения

общества. Книги были и остаются эффективным средством передачи знаний и

идей в их единстве и целостности, важнейшее достижение человечества без

которых было бы невозможно становление современного общества и

дальнейшее его развитие, а чтение книги - активно способствует выработке

универсальной и фундаментальной картины мира, формированию

разностороннего мировоззрения, глубинных убеждений человека,

стимулированию ее участия в жизни общества.

Анализ категорий мотивов и функций чтения книг в зависимости от

восприятия литературы позволил выявить особенности книги как

специфического вида товара. Книга, предлагаемая потребителю на рынке

готовой продукции, в отличие от других видов товаров, является

олицетворением отдельной функциональной стоимости, заложенной в текст

произведения ее автором. Поэтому для успешной продажи книги чрезвычайно

8

важно не только продемонстрировать внешний ее вид, но и донести в

привлекательной для потребителя форме ее содержание. Важно понимать

двойственную природу книги - как носителя зафиксированной информации и как

духовный продукт со своей формой и конструкцией, т.к. дуалистическая природа

книги обуславливает ее высокую материальную и духовную ценность (рис. 1).

Рисунок 1 – Специфические особенности книги как товара

Рынок книжной продукции, представляющий собой совокупность

экономических отношений между продавцами и покупателями книг, имеет

определенную специфику, заключающуюся в предложении интеллектуального

товара, имеющего материальную основу и исключительную ценность для

конкретного пользователя; сочетание производственной и нематериальной сфер

деятельности; видоизменение форм и способов книжного предложения и

использования. При этом современные технологии и каналы распределения

трансформируют существующий рынок книжной продукции, а также приводят
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к возникновению новых форм и способов ведения бизнеса. В свою очередь,

книготорговая отрасль претерпевает существенные изменения, связанные с

развитием электронной книги и Интернет-торговли.

Однако, в настоящее время наблюдается снижение читательского интереса

среди всех категорий потребителей, что обусловлено возрастающей

зависимостью от Интернет-ресурсов и социальных сетей, формированием

«клипового мышления» и особенностях восприятия информации через видео-

контент. Для устранения таких негативных тенденций необходимо

совершенствование концепции книготоргового маркетинга, как научно-


[…]


торговой точки; использование современного инструментария продвижения

для популяризации чтения у населения.

Розничная сеть по продаже книжной продукции должна формироваться в

структуре населенного пункта с учетом его величины, административного

значения, роли в системе расселения (определяющих приток иногородних

посетителей торговых предприятий), региональных особенностей района

деятельности; в тесной взаимосвязи с транспортной системой населенного

пункта; с учетом мест проживания и концентрации населения, приезжих,

размещение мест приложения труда и учреждений общественного

обслуживания. Ее развитие должно происходить на основе укрупнения,

рациональной специализации предприятий с максимальным использованием

резервов повышения интенсивности работы. Для планирования развития сети

по реализации книжной продукции целесообразно использовать систему

моделей. Предлагается использовать систему моделей: оптимального размера

площади магазинов сети, оптимизации загрузки магазинов по видам

литературы (табл 2.).

Таблица 2 - Система моделей оптимального размера площади и

загрузки книжных магазинов
Требо-

вания
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Продолжение таблицы 2
Требо-

вания
Модель оптимального размера

площади торговых точек
Модель оптимизации загрузки магазинов

П
ар

ам
ет

р
ы

xi – торговая площадь i-го магазина;
p
ic – средняя стоимость капитальных

вложений введения в эксплуатацию одного

м2 торговой площади в i-м магазине;
e
ic – средняя стоимость эксплуатации

одного м2 торговой площади в i-м

магазине;

Mi – максимально возможное посещение i-

го магазина;

aij – вероятность посещения i-го магазина

покупателем j-й группы;

bj – доля j-й группы в общем количестве

покупателей зоны обслуживания с учетом

деятельности конкурентов (экспертная

оценка);

к – норматив комфортности для

покупателей (норматив наличия торговой

площади с расчетом на определенное

количество покупателей, т.е. чел./м2).

xij – запланированный объем продажи

j-го вида литературы или сопутствующего

товара в i-м магазине за рассматриваемый

период времени (месяц, год);

cij – расходы на хранение и продажу единицы j-

го товара в i-м магазине за рассматриваемый

период времени;

ti - общий фонд времени работников

i-го магазина за рассматриваемый период

времени; i = 1, 2...,m;
ср

ijt – среднее время на обслуживание

покупателя товара j-гo вида в i-м магазине;

t
но

i
– непродуктивные затраты времени в i-м

магазине, т.е. затраты времени на обслуживание

покупателей, не завершившиеся покупкой;

t
пт

i
– затраты времени на получение товара в i-м

магазине,

t
пр

i
– прочие затраты времени, связанные с

хранением товара)

bj - величина потребности в товарах j-гo вида

(вида литературы или сопутствующего товара); j

= 1,2...,п;

aij - дневной объем продаж товаров j-гo вида в i-

м магазине.

Предложенные рекомендации будут способствовать совершенствованию

развития книжной торговли в регионе и более полному удовлетворению

запросов населения в книжной продукции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации решена актуальная научная задача, которая заключается в

разработке теоретических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию механизма формирования и развития рынка книжной

продукции. Результаты проведенного исследования позволили сделать

следующие выводы:

1. Рассмотрение места и роли книжной продукции в современном

обществе позволило сделать вывод о двойственной природе книги - как

носителя зафиксированной информации и как духовного продукта со своей

формой и конструкцией, т.к. дуалистическая природа книги обуславливает ее

высокую материальную и духовную ценность. Определено, что «книга»

представляет собой результат интеллектуального труда, предназначенный для

удовлетворения современных запросов потребителей: формирования культуры,

духовности и самосознания населения, выраженный в различных форматах

издания: печатном, электронном или аудио; «книжная продукция»

рассматривается совокупность книг, предназначенных для распространения
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содержавшейся в них информации, намечаемых к выпуску или выпущенных

издательством, в различных форматах издания: печатном, электронном или

аудио.

2. Выявлены особенности рынка книжной продукции в системе факторов

социально-экономического развития региона. Доказано, что рынок книжной

продукции, представляющий собой совокупность экономических отношений

между продавцами и покупателями книг, имеет определенную специфику,

заключающуюся в предложении интеллектуального товара, имеющего

материальную основу и исключительную ценность для конкретного

пользователя; сочетание производственной и нематериальной сфер

деятельности; видоизменение форм и способов книжного предложения и

использования. При этом современные технологии и каналы распределения

трансформируют существующий рынок книжной продукции, а также приводят

к возникновению новых форм и способов ведения бизнеса.

3. Разработана концепция книготоргового маркетинга, которая

представляет собой научно-обоснованную идею, основанную на разработке

стратегических решений в области продвижения книжной продукции, которая

дополнена культурно-пропагандистской функцией, направленной на

популяризацию книжной культуры и повышение престижности чтения как

культурной ценности, что позволит обеспечить более полное удовлетворение

интеллектуальных потребностей потребителей. определено, что книготорговый

маркетинг представляет собой специфический вид деятельности по созданию и

поддержанию книжной культуры потребителей и удовлетворению их

интеллектуальных потребностей в книжной продукции на выгодной основе.

4. Изучение зарубежного опыта книгоиздания и книгораспространения

показали, что к основным тенденциям, присущим мировой торговле книжной

продукцией можно отнести следующие: появление новых бизнес-моделей

крупных книготорговых сетей, состоящих из большого числа крупных

магазинов универсального формата; стремительный перевод книги в

электронный формат и рост предложения электронных изданий благодаря

появлению универсальных устройств для их чтения и расширению площадок

для торговли ими; основной рост торговли книгами происходит за счет роста

интернет-продаж; диверсификация ассортимента книготорговых предприятий в

условиях снижения интереса к чтению и падения книжных продаж, путем

включения в него некнижной продукции.

5. В процессе маркетинговых исследований рынка книжной продукции

проведена сегментация рынка книжной продукции на основе предложенного в

работе методологического подхода к сегментированию рынка книжной

продукции, основанного на трехступенчатой модели сегментации рынка,

дополненной критерием предпочтения к формату книг (печатные, электронные,

аудио), что позволило выявить мотивацию покупок книжной продукции,

определить уровень интереса к книгам по сравнению с другими формами

проведения досуга; выявить жанровые предпочтения в чтении книг; изучить

каналы реализации книг; проанализировать отличия между покупателями по

социально-демографическим характеристикам.
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6. Изучение особенностей маркетинговой деятельности по продвижению

книжной продукции на рынке позволило сделать вывод, что комплекс

книготоргового маркетинга целесообразно дополнить такими этапами

жизненного цикла книжной продукции, как: Inmedia - книга получает «вторую

жизнь» за счет других форм представления (на дисках или других электронных

и виртуальных носителях, аудио книги, а также ее экранизация) и Inweb - книга

становится доступной через сеть Интернет при нарушении авторских прав и

перестает приносить прибыль законному владельцу, а так же комплексом

новых маркетинговых коммуникаций в зависимости от формы издания

книжной продукции. В связи с расширением сферы Интернет-торговли на

рынке книжной продукции предложен научно-методический подход к оценке

ее эффективности на основе использования системы специфических

индикаторов на каждом из этапов «воронки продаж».

7. Предложен механизм инновационного развития рынка книжной

продукции как комплекс регулярных и последовательных действий

инновационно-производственного, экономического и социально-культурного

характера, обеспечивающий целенаправленное воздействие на

совершенствование инфраструктуры рынка, правовой и законодательной базы,

трансформацию взаимоотношений между субъектами книготорговой отрасли,

что будет способствовать реализации единой комплексной программы развития

рынка книжной продукции.

8. Обоснован комплекс моделей и методов решения маркетинговых задач

в организации книжной торговли, адаптированных к особенностям управления

продажей книжной продукции в offline и online среде с использованием

одноканальной и многоканальной системы массового обслуживания, что

позволит обеспечить снижение затрат, рост оперативности и качества

обслуживания покупателей. С целью оптимизации работы субъектов рынка

книжной продукции построена экономико-математическая модель

максимизации прибыли традиционного магазина и Интернет-магазина.

9. Разработана стратегия развития рынка книжной торговли для Донецкой

Народной Республики, направленная на создание эффективной

товаропроводящей системы, соответствующей требованиям инновационного

развития рынка, модернизации сети магазинов по торговле книжной

продукцией. Представлена концептуальная модель создания и развития

республиканской сети книжной торговли, охватывающая ряд последовательных

действий: маркетинговые исследования рынка книжной продукции для

определения перспективных целевых сегментов; оценка привлекательности

территории (географической зоны) для сетевых предприятий книжной

торговли; разработка перспективных планов размещения торговой сети с

определением форматов книжных магазинов и их площади (offline) и создание

интернет-магазина книжной торговли (online); разработка торговой концепции

по формированию и развитию торговой сети в новых конкурентных условиях с

детализацией комплекса книготоргового маркетинга.
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АННОТАЦИЯ

Манаенко Е.И. Механизм формирования и развития рынка книжной

продукции. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических

наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным

хозяйством – Государственная организация высшего профессионального

образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского», Донецк, 2022.

Диссертационная работа посвящена разработке теоретических положений

и практических рекомендаций по совершенствованию механизма

формирования и развития рынка книжной продукции.

В работе рассмотрены теоретические основы развития рынка книжной

продукции, определены место и роль книжной продукции в современном

обществе, выявлены особенности рынка книжной продукции в системе

факторов социально-экономического развития региона. Обоснованы

определения понятийно-категориального аппарата, а именно трактовка терминов:

«книга», «книжная продукция». Разработана концепция книготоргового

маркетинга. научно-обоснованную идею, основанную на разработке

стратегических решений в области продвижения книжной продукции.

Изучен механизм формирования рынка книжной продукции, рассмотрен

зарубежный опыт книгоиздания и книгораспространения, проведено

маркетинговое исследование рынка книжной продукции, определены

особенности маркетинговой деятельности по продвижению книжной

продукции на рынке. Предложен методологический подход к сегментированию

рынка книжной продукции, основанного на трехступенчатой модели

сегментации рынка. Даны рекомендации по совершенствованию комплекса

книготоргового маркетинга. Научный и социально-экономический потенциал

внедрения и осуществления Интернет-торговли книжной продукцией

предприятиями Донецкого региона. Предложен научно-методический подход к

оценке ее эффективности на основе использования системы специфических

индикаторов на каждом из этапов «воронки продаж».

Определены основные направления формирования механизма развития

книжного рынка Донецкой Народной Республики. Предложен механизм

инновационного развития рынка книжной продукции как комплекс регулярных

и последовательных действий инновационно-производственного,

экономического и социально-культурного характера. Представлены модели и

методы решения маркетинговых задач в организации книжной торговли,

адаптированные к особенностям управления продажей книжной продукции в

offline и online среде с использованием одноканальной и многоканальной

системы массового обслуживания. Представлена концептуальная модель

создания и развития республиканской сети книжной торговли.
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книжной продукции, книготорговый маркетинг, сегментация рынка,

инновационное развитие.
ANNOTATION

Manaenko E.I. The mechanism of formation and development of the

market of book products. - As a manuscript.

Thesis for the degree of candidate of economic sciences in the specialty

08.00.05 - Economics and management of the national economy - State Organization

of Higher Professional Education «Donetsk National University of Economics and

Trade named after Mikhail Tugan-Baranovsky», Donetsk, 2022.

The dissertation work is devoted to the development of theoretical provisions

and practical recommendations for improving the mechanism for the formation and

development of the book market.

The paper considers the theoretical foundations for the development of the

book production market, determines the place and role of book production in modern

society, reveals the features of the book production market in the system of factors of

socio-economic development of the region. The definitions of the conceptual and

categorical apparatus are substantiated, namely the interpretation of the terms:

"book", "book production". The concept of bookselling marketing has been

developed. a science-based idea based on the development of strategic decisions in

the field of book promotion.

The mechanism of formation of the market of book products was studied, the

foreign experience of book publishing and book distribution was considered, a

marketing research of the market of book products was carried out, the features of

marketing activities to promote book products on the market were determined. A

methodological approach to the book market segmentation based on a three-stage

market segmentation model is proposed. Recommendations are given for improving

the complex of book sales marketing. Scientific and socio-economic potential of the

introduction and implementation of Internet trade in book products by enterprises of

the Donetsk region. A scientific and methodological approach to assessing its

effectiveness is proposed based on the use of a system of specific indicators at each

stage of the "sales funnel".

The main directions of formation of the mechanism for the development of the

book market of the Donetsk People's Republic are determined. A mechanism for the

innovative development of the book market is proposed as a set of regular and

consistent actions of an innovative-production, economic, socio-cultural nature.

Models and methods for solving marketing problems in the organization of book

trade are presented, adapted to the peculiarities of managing the sale of book products

in offline and online environments using a single-channel and multi-channel queuing

system. A conceptual model for the creation and development of the republican book

trade network is presented.

Key words: book trade network, book production, book production market,

book trade marketing, market segmentation, innovative development.
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