ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

МАНАЕНКО ЕКАТЕРИНЫ ИГОРЕВНЫ

на тему «**МЕХАНИЗМ ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ РЫНКА
КНИЖНОЙ ПРОДУКЦИИ**»,

*представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)*

Рынок книжной продукции представляет собой отрасль с высоким уровнем социальной значимости. В связи с постоянно возрастающей конкуренцией между предприятиями неизбежной является необходимость повышения экономической эффективности от реализации книжной продукции, изучения целевой аудитории и разработки единой комплексной программы развития рынка книжной продукции. Все это позволит предприятиям по продаже книжной продукции достичь конкурентных преимуществ. В связи с этим диссертационная работа, посвящённая исследованию развития рынка книжной продукции, является актуальной.

Особую практическую значимость данная диссертационная работа приобретает в условиях развивающейся экономики Донецкой Народной Республики, поскольку книжная продукция имеет важную социальную значимость в развитии общества и направлена на удовлетворение интеллектуальных потребностей потребителей, выполняя познавательную, воспитательную, эстетическую и духовную функции.

Результаты диссертации обоснованы на современном научном уровне и представляют собой законченное научное исследование. Содержание автореферата полностью раскрывает заявленную тему.

В первом разделе определены место и роль книжной продукции в современном обществе, выявлены особенности рынка книжной продукции в системе факторов социально-экономического развития региона; разработана концепция книготоргового маркетинга.

Второй раздел посвящен изучению зарубежного опыта книгоиздания и книгораспространения, проведению маркетинговых исследований рынка книжной продукции и определению особенностей маркетинговой деятельности по продвижению книжной продукции на рынке. Автором даны рекомендации по совершенствованию комплекса книготоргового маркетинга.

В третьем разделе предложен механизм инновационного развития рынка книжной продукции; представлены модели и методы решения маркетинговых задач в организации книжной торговли; разработана стратегия развития рынка книжной торговли для Донецкой Народной Республики.

Полученные результаты соответствуют уровню кандидатской диссертации по рассматриваемой специальности. Автореферат диссертации составлен с

соблюдением установленных требований, дает адекватное представление о работе.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации подтверждаются участием автора в 15-ти конференциях разного уровня, а также публикацией 28 научных работ, среди которых: 3 коллективные монографии, 8 статей в рецензируемых научных изданиях, 2 статьи в прочих изданиях, 15 трудов апробационного характера. Общий объем публикаций составляет 11,09 печ.л., из которых лично автору принадлежат 8,98 печ.л.

Вместе с положительным отзывом следует отметить отдельные недостатки и спорные моменты: рис.1, стр.8 – характеристики автора как «специфического производителя специфического товара», рекомендуется отнести к материальной, а не к духовной природе; рис.4, стр.11 – предложенные автором критерии сегментации по группам потребителей следовало бы расширить за счет психологических, психографических и культурных параметров.

Упомянутые замечания не снижают значимость научных и прикладных разработок Манаенко Екатерины Игоревны.

Таким образом, выбранная тема является актуальной, новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для науки и практики в книжной отрасли, а также высокую практическую значимость на этапе становления и социально-экономического развития Донецкой Народной Республики. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, соответствует нормативным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг), а ее автор заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата экономических наук.

Я, Романюк Наталья Владимировна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Кандидат экономических наук
по специальности 08.00.04 – Экономика и управление
предприятиями (по видам экономической деятельности),
доцент, доцент кафедры менеджмента и хозяйственного права
ГОУ ВПО «Донецкий национальный технический университет»

Н.В. Романюк

Подпись к.э.н., доцента Н.В. Романюк заверяю.
Начальник отдела кадров: К.М. Садлова

Контактные данные:
283001, ДНР, г. Донецк, ул. Артема, д. 58
Тел.: +38 (062) 337-57-68
Email: ief_donntu@mail.ru
Сайт организации: <https://donntu.ru/>